令和３年８月３０日

保護者の皆様

渋谷区立富谷小学校

校長 博多 正勝

   緊急事態宣言下での新学期に向けた学校対応について

平素より本校の教育活動について、ご理解ご協力をいただき誠にありがとうございます。

 感染症拡大により、８月２５日に「夏季休業日における分散登校の実施について」を Home＆

Schoolでお知らせしました。８月に入り、デルタ株の影響による感染拡大が全国的に続いており、

緊急事態宣言下では特に、今までとは違う対応が求められます。学校再開後の教育課程や生活指

導など、今現在学校の取組及び保護者への依頼事項がございます。以下の内容をお読みいただき

ご理解いただくとともに、新学期に向けた準備をお願いいたします。

                  記

１ ９月６日（月）からの学校再開日及び分散登校について

 分散登校の実施については、先日 Home＆schoolにてお伝えしました。今現在決定していること

をお知らせします。

 ９月６日（月）

 ・１年生～３年生・いずみ学級は、通常通りの登校で、４時間授業です。（給食はありません）

 ・４年生～６年生は、クラスを半分に分け、Aクラス、Bクラスとします。

 Aクラスは１０時２０分までに登校し、２時間授業です。（給食はありません）

 B クラスは１３時１０分までに登校し、２時間授業です。（自宅で昼食を取ってから登校です）

  ※オンライン授業の仕方等、７日からのオンライン授業に向けて準備の日となります。

 ・登校後、放課後クラブ参加の児童は、お弁当を持参し、放課後クラブで昼食を取ります。

９月７日（火）～９月１０日（金）

・１年生～３年生は、通常通りの時間に登校で、給食はあります。

・４年生～６年生は、Aと Bが登校と自宅でのオンライン授業を交互に行います。

 登校する学年の登校時間は、通常通りとなります。給食はあります。（登校時のみ）

７日（火） A…登校 B…自宅でオンライン  ８日（水）B…登校 A…自宅でオンライン

９日（木） A…登校 B…自宅でオンライン １０日（金）B…登校 A…自宅でオンライン

 ※下校時間は特別時程になります。（２でお示しします）

２ 児童及び職員の感染リスクを減らすために、１単位授業時間を「４０分」の特別時程として、

下校時間を早くします(２０～３０分程度)。

８：３０～ ８：４５       １２：１０～１２：５５ 給食

朝会・集会・モジュール      １２：５５～１３：０５ 簡単清掃

 ８：４５～ ９：２５ 1校時       １３：０５～１３：２０ 休憩

 ９：３０～１０：１０ 2校時    １３：２０～１４：００ ５校時

１０：１０～１０：３０ 休憩    １４：０５～１４：４５ ６校時

１０：３０～１１：１０ ３校時   下校完了時刻は各学年の授業終了後、

１１：１５～１１：５５ 4校時    １５分以内とする。

１１：５５～１２：１０

 モジュール・補充の時間

 ・特別時程は緊急事態宣言下のみとします。

 ・学習の習熟及び今後の学級・学年閉鎖や一斉休校に備え、タブレットを毎日持ち帰ることと

します。

 ・下校時刻が早くなるため、ご家庭での様々な対応が必要となります。ご理解のほどお願いし

ます。区教育委員会、PTA執行部及び放課後クラブには今回の取組をお伝えしております。

３ 「不織布マスク」を推奨します。

 ・デルタ株は従来型より感染力が強く、従来より距離を取り、会話時間を減らすことが必要で

すが、学校現場では難しさがあります。そのため、ウレタンマスク、布マスクより感染防止効

果がある「不織布マスク」を推奨します。

※デルタ株等への感染症対策を理解するためには、長野県諏訪中央病院「新型コロナウイルス感

染症をのりこえるための説明書（デルタ株編）」が分かりやすいと、メディアで報道されてい

ます。学校ホームページに掲載予定ですので、お子様と一緒にご覧ください。

４ 児童及び家族の体調が思わしくない場合や感染症が心配される場合は、自宅でのオンライン

での授業参加を認めます。

・オンライン授業参加をする場合は、通常の朝の会からの参加となります。

 ・学習内容の連絡は、朝の時間や授業内で担任よりタブレット上で行います。

 ・担任が不在時や専科の授業等、自宅で行えない授業内容については、担任及び専科教員とタ

ブレット上や電話などで確認し、学習を進めていきます。

・自宅でのオンライン授業を希望する場合は、電話でその旨を９月２日（木）１５時までに担

任へ連絡のほどお願いします。

５ その他

 ・９月４日（土）のパラリンピック観戦については、８月２７日（金）に Home＆schoolにてお

伝えしてあります。

 ・９月に実施予定だった宿泊学習は、感染状況が思わしくないため、以下の通り変更します。

  【６年生：日光高原学園】

  ９月２０日（月）・２１日（火）⇒ １１月１６日（火）・１７日（水）に変更

【５年生：那須甲子自然体験】

  ９月１０日（金）・１１日（土）⇒ １０月８日（金）・９日（土）に変更

【４年生：那須甲子宿泊体験】

  ９月１６日（木）・１７日（金）⇒ １０月以降で調整中

 ・本校 PTA よりパラリンピック学校観戦等、感染症対策について、各家庭への依頼を８月２７

日（金）にメールにてお知らせしています。学校からのの便りも踏まえてお読みください。

 ・緊急事態宣言中は、特別時程の為、児童の下校時間を早くいたします。そのため、放課後クラ

ブでの滞在時間が必然的に長くなります。放課後クラブでの感染リスクを減らすために、早め

のよって 帰宅やお迎えをお願いします。

【問い合わせ等】

副校長 西村 綾乃

電話３４６７－７８９２